
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  31Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

cula 57205656-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, UBS PEDREIRA, goze 
de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
16.10.2017 A 15.10.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

PORTARIA Nº. 549 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) MARIA CELIA MACHADO DE SOU-
ZA, Matrícula 720178-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, com lotação no (a) 
URE PRESIDENTE VARGAS, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.2014 A 12.04.2017
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.07.2023 A 31.08.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

PORTARIA Nº. 550 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) LORENA SAMPAIO FREITAS, 
Matrícula 5860571-2, Cargo PSICOLOGO, LOTAÇÃO 1°CRS, goze de licença 
prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 03.03.2017 
A 02.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

PORTARIA Nº. 551 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) ROSEMARY SANTOS LOBATO, Ma-
trícula 729426-1, Cargo DATILOGRAFO, com lotação no (a) CS MARCO, 
mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 13.06.1997 A 12.06.2000.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2023 A 29.09.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.06.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

PORTARIA Nº. 552 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ALBA ROSANI GONÇALVES, 
Matrícula 5256232-2, Cargo TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, LOTAÇÃO 
UREMIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 01.11.2019 A 30.10.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 950016

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número/Ano: 08/2023
Processo n°/Ano: 2022/539041
Objeto: Contratação de Empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNI-
CO ODONTOLÓGICO PARA OS CEO’S (PRESIDENTE VARGAS, UREMIA E 
PEDREIRA), URE REDUTO, UREDIPE, ABRIGO JOÃO PAULO II, CIIC, URE 
MARCELO CÂNDIA E MANGUEIRÃO, EVENTOS DE ABRANGÊNCIA DO 1º 
CRS/SESPA, PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Data da sessão: Dia 27 de junho de 2023.
Horário: 09h00min (Horário de Brasília).
Local: Portal de Compras do Governo Federal –  www.comprasgoverna-
mentais.gov.br

Orçamento:
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de despesa: 4490-52
 FONTE DE RECURSO (ESTADUAL): 01500100203000000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 950039

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 PORTARIA Nº. 328 DE 10 DE ABRIL DE 2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL 
N° 35.357 DE 11 DE ABRIL DE 2023, QUE DETERMINAR, em comum 
acordo, com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora 
(o) ILIETE SOCORRO ALCOFORADO BESSA, Matrícula 5140315-4, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO  URE DIPE, goze de licença prêmio,01(um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao 19.07.2018 A 18.07.2021.
AUTORIZAR  que o  servidor  goze  01(um) mês de Licença Prêmio,  no  
período  de 15.06.2023 A 14.07.2023, no total de30(trinta) dias
  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
  1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 14.06.23
  Marco Antonio Rodrigues Normando
  Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 950075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

  3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE
PORTARIA Nº 011/2023

CONSIDERANDO o Decreto nº 2.787 de 29 de novembro de 2022, publica-
do no Diario Oficial nº 35.203 de 30 de novembro de 2022, no qual institui 
o sistema de Dispensa Eletronica de preços no âmbito da Administração 
Publica Estadual direta, Autárquia e Funcional.
CONSIDERANDO a Resolução nº001  de 16 de  março de 2010, publicado 
no Diário Oficial nº 31.626 de 17/03/2010, que trata dos procedimentos 
para realização de Dispensa Eletronica para aquisição de bens e cotação 
de preços de pequeno valor por dispensa de licitações com fundamentos 
nos incisos I, e II e Parágrafos Único do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133, 
conforme disposto no Decreto nº2.787, de 29 de novembro de 2022.
CONSIDERANDO a necessidade da designação de servidor para condução 
dos procedimentos de compras/contratações para Dispensa Eletronica com 
base no Art. 12 da Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, publicado 
no DOE nº 316226 de 17 de março de 2010.
  RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionado na condução dos procedimentos 
de compras/contratações por Dispensa Eletrônica:
Nome:  Francisco de sales Neves Neto Matricula  5971561-1  Perfil: Homologador
  Nome:  Vandecy de Oliveira Gomes Barata  Matricula  5719388-2  Perfil: 
Coordenadora
Nome:  Rubenita do Socorro Santos de Souza Matricula  5168392-2  Perfil: 
Coordenadora
Nome:  Maria Luiza Gomes de Andrade  Matricula  5155746-1  Perfil: apoio
  Revogam-se as disposições em contrarios as Portarias anteriores.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Castanhal 13 de junho de 2023
Francisco de sales Neves Neto
Diretor do 3ºCRS/SESPA
Port. Nº1.161/2023-CCG/29/03/2023
DOE nº 35.345/30/03/2023

Protocolo: 949880

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 012 DE 14 DE JUNHO DE  2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 1.161/2023 – 
CCG de 29.03.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345 de 
30.03.2023, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, in-
ciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013, os Contratos nº 004-005/2023 e os autos do Processo nº 
2022/1620495 e anexos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO, ma-
trícula 5176964-1, como TITULAR, e JORGE FERREIRA DE LIMA, matrícula 
5181100-1, como SUPLENTE, ambos lotados na Unidade Especial Colônia 


